UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGDĐT
V/v tăng cường công tác tuyên truyền,
giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý

hoạt động “Tín dụng đen”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thủ Thừa,  ngày       tháng  12  năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 4332/SGDĐT-GDTrH ngày 16/11/2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng
ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “Tín dụng đen”. Phòng Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT) triển khai đến Hiệu trưởng các đơn vị một số nội dung cụ thể như
sau:

1. Hiệu trưởng các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 về tăng
cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến
hoạt động “Tín dụng đen”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 về tăng cường
phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức
đánh bạc và đánh bạc và Công văn số 1201/VPCP-NC ngày 14/4/2023 của Văn
phòng Chính phủ về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm cưỡng đoạt tài sản núp
bóng doanh nghiệp, công ty tài chính, công ty luật,…

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về cho vay
trong các giao dịch dân sự (các quy định của Bộ Luật Dân sự về hợp đồng vay
tài sản; Nghị quyết số 01/2019/NĐ-HĐTP ngày 11/01/2019 của Hội đồng Thẩm
phán Tòa án nhân dân tối cao về hướng dẫn áp dụng một số quy định của pháp
luật về lãi, lãi suất, phạt vi phạm; Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày
19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi biêu, phường và các văn bản hướng dẫn
liên quan); tuyên truyền, thông báo những phương thức, thủ đoạn cho vay nặng
lãi, lừa đảo thông qua huy động vốn tự phát với lãi suất cao bất thường, các hành
vi đòi nợ trái pháp luật, hậu quả của “Tín dụng đen” và các vụ việc nghiêm
trọng  liên quan đến vỡ hụi, họ, biêu, phường thời gian qua để đội ngũ cán bộ
quản lý, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh nâng cao ý thức cảnh giác
và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; vận động đội ngũ cán bộ quản
lý, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh không trực tiếp hoặc gián tiếp
tham gia hoạt động cho vay lãi nặng, “Tín dụng đen”, lợi dụng kinh doanh dịch
vụ cầm đồ, đòi nợ, kinh doanh tài chính để vi phạm pháp luật.

3. Quán triệt cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên
và học sinh chấp hành nghiêm pháp luật về giao dịch, vay mượn, huy động, sử
dụng vốn an toàn, nghiêm cấm tham gia hoạt động góp vốn, huy động vốn và
môi giới, bao che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động “Tín dụng đen”, cho vay
lãi nặng, thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh tài chính, dịch vụ cầm

2

đồ, đòi nợ,…vi phạm pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
4. Hiệu trưởng các đơn vị phối hợp với các cơ quan, các ngành chức năng

địa phương để triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp tại Quyết định
1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê
duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học
sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số
2521/KH-UBND ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Dự án
“Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh
viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Long An; Kế
hoạch số 3398/KH-UBND ngày 20/9/2023 của Sở GD&ĐT về triển khai thực
hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học
sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của ngành Giáo dục
và Đào tạo tỉnh Long An.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an huyện (P/h);
- UBND các xã, thị trấn (P/h);
- TP, các PTP;
- Lưu: VT,(o).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T08:07:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:24:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:24:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:24:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!